
 
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

  N. 18/2016 

OGGETTO: UFFICIO SERVIZI FINANZIARI E DI CONTROLLO.

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE

(DUP) 2016-2018.

 

       L'anno duemilasedici addì dodici del mese di maggio alle ore 21.00 nella sala delle adunanze

consiliari  di  Viale  Vittoria  n.  14,  convocato  dal  Presidente  del  Consiglio  con  avvisi  scritti  e

recapitati a norma di Legge, si e’ riunito, in sessione Ordinaria,  in seduta pubblica,  di Prima

convocazione, il Consiglio Comunale, del quale attualmente sono membri i sottoelencati Signori,

che all'appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTI COGNOME E NOME PRESENTI

1 DA RONCO dottor Gianni Sì 12 ARDUINO Davide No

2 FAVORITO Giovanni Sì 13 MAZZA Renato No

3 REMOTO Diego Sì 14 VOERZIO Roberto Sì

4 BATTAGLIA Domenico Sì 15 GIACOMINO Paolo Sì

5 ORIA Maria Luisa Sì 16 BRIGNOLO ing. Giovanni No

6 BERSAGLI Sabino No 17 SIESTO Massimo No

7 SCAGLIONE Gaspare Sì

8 GRILLO Giovanni Sì

9 PACCHIARDO Monica Sì

10 PINSOGLIO Gabriele Sì

11 PATTARELLI Giuseppe Sì

TOTALE PRESENTI 12

TOTALE ASSENTI 5

Presiede il Signor FAVORITO Giovanni – Presidente del Consiglio.

Assiste alla seduta il Segretario Generale GAVAINI dott.ssa Ilaria.

Sono presenti gli Assessori Signori: 

Arch. MALACRINO Claudio e TUCCI Leonardo.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   18   IN DATA   12/05/2016  

OGGETTO: UFFICIO SERVIZI FINANZIARI E DI CONTROLLO.

APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE

(DUP) 2016-2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che gli interventi vengono registrati su supporto digitale e la verbalizzazione avviene come previsto

dall'articolo 71 del vigente Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento del Consiglio Comunale,

così come modificato con deliberazione consiliare n.33/2011 in data 29/09/2011.

Il  Presidente del  Consiglio Comunale ricorda che,  come di  consuetudine,  vengono accorpate  in

un'unica  discussione,  riportata  all'interno  della  deliberazione  di  approvazione  del  bilancio 2016

(verbale n.  19 in data odierna),  i  punti  all'ordine del  giorno dal n.  4 al  n.  10,  procedendo poi

singolarmente alla votazione di ogni deliberazione; 

Dato atto che l’art. 170 del T.U.E.L. , come modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014, stabilisce ai commi

da 1 a 5, quanto segue:

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione

per le conseguenti  deliberazioni.  Entro il  15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del

bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento

unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015,

gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a

quello  del  bilancio  pluriennale,  secondo  le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile  vigente

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione e' adottato con riferimento agli esercizi

2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal

presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il  Documento  unico  di  programmazione  ha  carattere  generale  e  costituisce  la  guida  strategica  ed

operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il  documento  unico  di  programmazione  e'  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e

successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione

del bilancio di previsione. 

Preso atto che:

con decreto del 3 luglio 2015 del Ministero dell’Interno il termine per la presentazione del DUP, relativo

almeno ad un triennio decorrente dall’anno 2016, era stato differito al 31 ottobre 2015;

- il Ministero dell’Interno, acquisito il parere favorevole della Conferenza Stato-Citta nella seduta del 20

ottobre 2015,  con proprio decreto del  28 ottobre 2015 pubblicato sulla  G.U.  n.  254 del  31/10/2015,  ha

prorogato al 31 dicembre 2015 il termine del 31 ottobre per la presentazione del DUP, fissato al 28 febbraio

2016 il termine per la presentazione della nota di aggiornamento e prorogato al 31 marzo 2016 il termine per

l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016;

- a seguito della Conferenza Stato-Città e autonomie locali del 18 febbraio l’Ifel ha chiarito che il termine di

approvazione del suddetto documento non ha natura perentoria e che, quindi, alcuna sanzione si ricollega al

mancato rispetto dello stesso.



Dato atto che :

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 15/04/2016 si è preceduto dall'approvazione dello schema di

DUP 2016-2018 ai sensi del D.Lgs. n.118/2011;

- con decreto ministeriale del 01/03/2016  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 è

stato prorogato al 30/04/2016.

Considerato che:

-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  –  Sezione  Strategica,  sviluppa  e  concretizza  le  linee

programmatiche di mandato e individua in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli  indirizzi

strategici dell’Ente con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo ed

essendo  in  scadenza  l’attuale  mandato  amministrativo,  in  prima  applicazione,  il  Documento  Unico  di

Programmazione – Sezione Strategica sarà sviluppato con un contenuto molto sintetico e limitato nelle linee

essenziali;

-  il  D.U.P.  ha compito programmatorio e di  indirizzo  dell’azione amministrativa e gestionale,  sul  quale

l’Amministrazione si riserva di effettuare i necessari aggiornamenti, e costituirà parte integrante e sostanziale

di tutta la documentazione relativa al Bilancio di previene 2016-2018.

Visto il punto 8 dell'allegato 4/1(Principio applicato della programmazione) che definisce il contenuto del

DUP.

Visto il parere favorevole del Collegio di revisione, rilasciato in data 26/04/2016 ai sensi dell'art. 239 comma

1 , lettera B  punto 1);

Visto il verbale della  2^ Commissione consiliare, riunitasi in data 10/05/2016;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri  favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della presente

deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 49 - 1° comma - del TUEL approvato con Decreto

Legislativo n. 267 in data 18.08.2000.

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti

locali”.

Visto il D.Lgs. n. 126/2014 con il quale sono state approvate le disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.

n. 118/2011 e al D.Lgs. n. 267/2000 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili.

 Dato atto che al momento della votazione risultano presenti in aula n. 12 Consiglieri Comunali. 

Proceduto a votazione con:

• n.  9  voti favorevoli -

• n.   3 astenuti (Favorito – Voerzio – Giacomino) -

su n. 12 presenti e n. 9 votanti – espressi per appello nominale e proclamati dal Presidente;

DELIBERA  

per  le motivazioni  indicate  in  premessa e  che qui  si  intendono riportate  e  trascritte  per  formarne parte

integrante e sostanziale, di:

1. approvare,  ai  sensi  dell’art.  170,  c.  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) 2016-2018 che si allega al presente atto per formarne parte integrante e

sostanziale;

2. disporre  che  una  copia  del  presente  provvedimento  sia  trasmessa,  per  quanto  di  rispettiva

competenza,  ai Direttori di Area del Comune di Alpignano;

3. ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.lgs.  n.  33/2013 e  in  particolare  all'art.  23  disponendo  la

pubblicazione  sul  sito  Internet  del  Comune,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,

sottosezione Sezione bilanci il DUP 2016/2018.



Successivamente, il Consiglio comunale, ravvisata l'opportunità e l'urgenza di provvedere in merito,

Dato atto che al momento della votazione risultano presenti in aula n. 12 Consiglieri Comunali. 

Proceduto a votazione con:

• n. 11  voti favorevoli -

• n.   1 astenuto (Favorito) - 

su n. 12 presenti e n. 11 votanti – espressi per appello nominale e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 - 4° comma - del

T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo in data 18.08.2000 n. 267. 

*****



Del che si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Firmato digitalmente

FAVORITO Giovanni

IL SEGRETARIO GENERALE

Firmato digitalmente

GAVAINI dott.ssa Ilaria



 
Provincia di Torino

Proposta deliberazione di 

  Consiglio Comunale                                 del 02/05/2016 

Oggetto:

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP) 2016-
2018

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267 il parere di cui al seguente prospetto:

Parere Esito Data Il Direttore di Area

Regolarità Tecnica Favorevole 02/05/2016 CANGINI MASSIMO

Documento firmato digitalmente



 
Provincia di Torino

Proposta deliberazione di

   Consiglio Comunale                                 del 02/05/2016 

Oggetto:

APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (DUP) 2016-
2018

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267 il parere di cui al seguente prospetto:

Parere Esito Data Il Direttore di Area

Regolarità Contabile Favorevole 02/05/2016 CANGINI MASSIMO

Documento firmato digitalmente



 
Provincia di Torino

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. 18 DEL 12/05/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)

2016-2018

Su  Conforme  attestazione  del  Funzionario  Incaricato,  si  certifica  che  copia  della  presente

deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  15  giorni.

dal 01/06/2016 al 16/06/2016 

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Firmato digitalmente

Ilaria Gavaini


